ce qui concerne lesd. hommages.

Louis par la grace de Dieu Roy de France et de Navarre, a tous présents et à venir salut &c.

aura laiz Couv la Souveraine et Entière connoissance et Jurisdiction de nos aydes, Tailles, Subsidies, octrois, Subvention, gabelles, gremures à sel, Traitte, Forains et domaniaux Election, et de toutes l. Impofitiones qui se font en l'Extérie du ressort de notre d. Couv de aydes, Commaussy de Comptes de Recevte générale de finances, Tailles, Gabelle, Forains, domaniaux, et généralement de toutes nos officieuses comptables et de toutes ceux concernant le maniement de deniers du général du d. païs, villes, communautés, ouvrages publics et de nre. domaine et généralement de toutes les deniers qui sont imposés et levés sur notre d. païs de Languedoc, en quelque sorte que ce soit, Ensemble de toutes matières concernantes les choses sudd. aud. Ressort, ainsi et en la même forme que laiz Connoissance en est attribuée à nre Chambre de comptes et Couv de aydes de Paris &c.

Voulons que toutes Edits, lettres patentes et declarations. Dares à Summe et autres expéditions emanées de nous pour raison de nosd. aydes et finances soient registrées, et les officieuses venues en laiz Couv, même les présidens, Trésoriers généraux de France de Toulouse et de Juvie, et les Roy Hommages, aient et denombrent y soient conduire

ainsy qu'auparavant, faisant diffuser à toutes nos Couv et autres. Juger de connoître et apurer d'ice. choses et matières, dont la connoissance par les Edits et reglemens précédens appartient à l'un et à l'autre d. d. Couv.

La Jurisdiction et autorité de ces Edits, est confirmée par une déclaration du même Roy, du mois d'août 1631. dont voici les Termes.

Commaussy connoitra notre d. Couv de comptes aydes et finances de Recevte de soy et hommages qui nous sont dues en notre province de Languedoc, et en Estvons avec les Trésoriers de France de lad. province, ainsi et selon qu'il est réglé entre les Trésoriers de notre Chambre de comptes de Paris et les Trésoriers de France du d. lieu, conform. à nos lettres de déclaration du mois d'avril 1628. sans que les Baillifs, Sénéchaux, ou leurs lieutenants en lad. province s'en puissent intervenir à aucun ce que nous leur avons très expressément défendu et défendons par cesd. présentes.

Voilà donc l'Edit du mois d'avril 1627. qui fonde le droit des Trésoriers de France pour la reception des Soy et hommages suffisamment renués par les Edits, déclarations, lettres patentes et arrêts cy dessus transcrits, Venons maintenant à l'examen des autres titres Edits et ord.<sup>es</sup> qu'ils alleguent pour appuyer leurs prétentions, Et premier.<sup>t</sup> l'article 15. de l'ord.<sup>e</sup> du Roy Charles 7.<sup>e</sup> donnée